ARTICULUS TERTIUS.

De Magnetismo animali seu Mesmerismo.

Homines increduli ac rationalistæ non pauci nostri temporis, miraculorum possibilitatem et existentiam vehementer oppugnare sunt aggressi ex miris phænomenis quæ, vel ope, vel occasione *Magnetismi*, hac nostra ætate produntur. Unde opere pretium est quidpiam de re hæc breviter delibare, quo catholicus philosophus prudenter se gerere possit in quæstione valde implexa, et periculis obnoxia, sive quis ad dexteram, sive ad sinistram nimium declinet. Sit itaque

§. I.

Notio, divisio, ac phænomena Magnetismi animalis.

1.º Notio Magnetismi.

Magnetismus hic appellatur: *Ars illa qua phænomena mira et extraordinaria, in homine præsertim produntur* (1), adhibendo ad id media quædam, sive *physica et corporalia*, sive *moralia et spiritualia*. Dico, vel *media physica et corporalia*, sive *moralia et spiritualia*, quia magnetismi assecæ utramque adhibere solent, nec inter se convenient quoad medium efficaciam et necessitatem (2). Hanc porro magnetismi

(1) Dico *in homine præsertim*, quia phænomena quæ magnetismo tribuuntur, in hominibus, ut plurimum, producuntur et manifestantur, quamvis ipsorum quædam, ut motus aliqui, in corporibus aliis exerantur.

(2) Hinc merito Bizouard: «Quoique les procédés varient selon les écoles, tous produisent les mêmes effets. A Mesmer, par exemple, qui trouvait des pôles, qui reconnaissait l'influence des planètes etc., il fallait des baguettes de fer; à Puysegur il ne fallait que l'attouchement et la volonté; l'abbé Faria disait: «Je le veux, et il était obeï; Plusieurs magnétiseurs enseignent qu'il suffit de vouloir et de croire... Tardy de Montravel dit qu'il faut une volonté forte, point d'hésitation: Dupotet prétend même que la foi n'est nécessaire ni chez le magnétiseur, ni chez le magnétisé.» *Des Rapports de l'homme avec le Démon*, t. 5, pag. 5. Opus hocce, quo præscriptum nos

descriptionem, eamdem *Mesmerismo* accommodamus; quandoquidem Mesmerismus, a Mesmer ejus inventore sic dictus, nihil est aliud quam hodierni Magnetismi veluti prima manifestatio et evolutio.

2.º Divisio magnetismi.

Triplex Magnetismi genus assignari potes: *vulgaris*, nempe, *transcendentalis*, et *hypnoticus*.

a) *Vulgaris* magnetismus ille dicitur, qui adhibet media physica et corporalia, ut contactus, vel attractiones, gestus, oculorum fixum obtutum, insufflationes et similia; idque, ut plurimum, pro infirmitatibus agnoscendis et curandis. Unde in eo comprehenduntur non solum inferiora quædam phænomena, ut rotatio mensarum, pandicalationes et motus membrorum, etc. sed etiam somnus magneticus, sonambulismus, sensuum transpositio, predictio futurorum, cognitio absentium et occultorum; denique, cuncta phænomena, quæ specialiter non assignantur.

b) *Transcendentalis* magnetismus est qui constituitur per commercium hominis cum rebus spiritualibus et indivisibilibus, sive illæ sint angeli boni, sive dæmones, sive hominum defunctorum animæ. Breviter: magnetismus *transcendentalis* respicit et complectitur phænomena quæ habentur in evocatione et per evocationem spirituum; unde et *spiritismus* dici solet: *vulgaris*, reliqua omnia magnetismi phænomena.

c) *Hypnoticus* tandem magnetismus, a vulgari non differt nisi quod media quæ ad phænomena magnetica producenda adhibentur, quatenus, nimurum, dum vulgaris magnetismus attractiones, gestus, etc. adhibet, *hypnotismus* adhibet fixitatem oculorum erga corpus aliquod, ut plurimum, lumine et splendore perfusum (1).

hic utemur quoad partem historicam Magnetismi, sex voluminibus constat, illudque habemus ut egregium et eruditio plenum, quamvis auctor, nostra sententia, nimia credulitate ducatur quoad aliqua ex factis quæ narrat.

(1) «L'hypnotisme, ou sommeil nerveux, découvert en 1843, par le docteur Brasd de Manchester, et obtenu par lui en plaçant un objet lumineux, ou brillant à trente centimètres environ de distance des yeux de celui que l'on veut hypnotiser, est identique avec le magnétisme quant à ses effets.» Bizouard, ib. tom. 5, pag. 569.

Juxta Alfredum Maury, in opere cui titulus: *Le sommeil et les*

3.^o Phænomena Magnetismi.

Cum ea innuita fere assignentur a magnetismi asseclis, difficillimum sane ac pro elementari opere prorsus impossibile enumerare universa. Ea nihilominus ad quatuor genera revocabimus. Nempe:

A) *Phænomena mechanica*, sub quibus continentur rotatio mensarum et aliorum corporum, motus corporis humani, vel alicuius membrorum, attractio, elevatio, traslatio, et suspensiō corporum quorundam. (1)

rêves, homo per hypnotismum constitutus in quadam statu morboso, ex quo originem ducunt phænomena quæ in eo apparent. Ea ejus verba ad hispanum sermonem translata: «El hypnotizado cae en un estado mas ó menos pronunciado de anesthesia; tiene visiones y sueños como un estático. A causa de la debilitacion de su voluntad y atencion, su pensamiento es conducido por la persona que le habla ó le toca. Se producen en él todas las ideas, todas las sensaciones que se quieren traer á su memoria, las cuales aparecen á su espíritu como las imágenes del sueño, sin que pueda distinguir entre la realidad y la apariencia subjetiva.»

(1) Mira sunt profecto quæ circa ejusmodi corporum motus ope magnetismi tam vulgaris, quam transcendentalis narrantur. Specimini loco, sequentia tantum inter innumera, offero.